

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia -

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 20 /2019



Dispõe sobre o Título de Cidadão Pauloafonsino ao Ilmo. Senhor Clodomiro Laércio Tavares e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Paulo Afonso, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e regimentais, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Pauloafonsino ao Ilustríssimo Senhor Clodomiro Laércio da Silva Tavares.

Parágrafo Único – O título a que se refere o art.1 º deste Decreto, é concedido pelos relevantes serviços e participação ativa na contribuição do desenvolvimento do Município de Paulo Afonso.

- Art. 2º O As despesas decorrentes deste Decreto correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente.
- Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
- Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões em 10 de setembro de 2019

ATESTO O RECEBIMENTO PROT. Nº 1577 EM 101 Si Consbrose 2019 Davoiro, Ribeiro Secretário Administrativa

Pedro Macário Neto Vereador

Anexo: Justificativa anexa

PRA O DEVIDO PARECER 11,09,19

PRA O DEVIDO PARECER 11,09,19

PRA O DEVIDO PARECER 11,09,19

ARA O DEVIDO PARECER 11,03,19

ESA DA CAMARA

PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

O CIDADÃO ILUSTRISSIMO SENHOR CLODOMIRO LAÉRCIO DA SILVA TAVARES, NASCEU NA CIDADE DE MIRASOL – SÃO PAULO, FILHO DO SENHOR LÁZARO LAÉRCIO PINTO TAVARES E ORDALINA DA SILVA TAVARES, CASADO COM APARECIDA PANANI TAVARES, A QUAL TIVERAM DOIS FILHOS

MATHEUS HENRIQUE PANSANI TAVARES, ENGENHEIRO AGRIMENSO E SUEMYS LUIZE PANSANI TAVARES, PROFESSORA DE FILOSOFIA, JATOBÁ- BAHIA, MAS RESIDENTE EM PAULO AFONSO

COMEÇOU A TRABALHAR AOS 18 ANOS DE IDADE NO BANCO BANESPA, ONDE, CHEGOU AO CARGO DE GERENTE, FORMADO EM DIREITO PELA UNIPINHAL, DEIXOU TODA ESSA CARREIRA PARA DEDICAR-SE COM PAIXÃO DE CORPO E ALMA AO MUNDO GASTRONOMICO, POR INFLUÊNCIA DA SUA AVÓ PATERNA DONA MARIA JOANNA.

SEGUIU A SUA CARREIRA GASTRONOMICA. BUSCANDO CONHECIMENTOS E ESTUDOS JUNTO AO SENAC, PÓS GRADUANDO EM GESTÃO DE QUALIDADE EM GASTRONOMIA, PELA ESTÁCIO DE SÁ MOROU EM SALVADOR POR VÁRIOS ANOS, ONDE, A BAHIA FOI A SUA CASA, FOI INDICADO PARA O PRÊMIO DÔLMA 2016 ENTRE OS TRES MELHORES CHEFS DA BAHIA, PROFESSOR UNIVERSITÁRIO DO CURSO SUPERIOR DE BACHAREL EM GASTRONOMIA NA UNIRB E UFBA. PASSOU VÁRIOS EPISODIOS DA SUA VIDA NA CIDADE DO MÉXICO E PAISES PRÓXIMOS E FRONTEIRIÇOS, RECEBEU O NOME CO O "CHEF INTRENACIONAL".

EM VISITAS A NOSSA CIDADE DE PAULO AFONSO, BAHIA DEVIDO A SUA FILHA ESTAR MORANDO NA NOSSA CIDADE DA ENERGIA, O PROFESSOR CLODOMIRO – CHEF CLODOMIRO COMO É CONHECIDO HOJE, POR TODA A PAULO AFONSO, APAIXONOU-SE POR NOSSA CIDADE E EM JANEIRO DE 2017 DEFINITIVAMENTE PASSA A MORAR EM PAULO AFONSO, PARTICIPANDO ATIVAMENTE DO DESENVOLVIENTO SOCIAL DA NOSSA CIDADE E DA REGIÃO, COM OS SEUS SERVIÇOS VOLUNTÁRIOS PARA FAMILIAS EM SITUAÇÃO DE RISCO, TANTO NA CIDADE COMO NA ÁREA RURAL DO MUNICIPIO . PROFESSOR CLODOMIRO TAVARES É INTEGRATE DA LOJA MAÇÔNICA CACHOEIRA DA LUZ, É INTEGRANTE COMO COORDENADOR DO POLO UNISA, NOS CURSOS DE GASTRONOMIA, É INTEGRANTE DE OUTROS CLUBES DE SERVIÇOS QUE DESENVOLVEM TRABALHOS DE SUSTENTABILIDADE PARA FAMÍLIAS DE BAIXA RENDA.

PROFESSOR CLODOMIRO EM 3(TRES) ANOS QUE PASSOU A ADOTAR PAULO AFONSO COMO A SUA CASA, SEU LAR O SEU LUGAR PARA MORAR, CONHECE MAIS DE PAULO AFONSO DO QUE MUITOS QUE VIVERAM E VIVEM NESSA NOSSA CIDADE, PORTANTO MERECEDOR DESSA HONRARIA POR PARTE DESTA CASA.

PEDRO MACÁRIO NETO VEREADOR